
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO
N. 399 DEL 02/11/2023

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Ufficio Pubblica Istruzione

PREMESSO CHE:

- ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, l'accertamento costituisce la prima fase di gestione

dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del

credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da

incassare, nonché fissata la relativa scadenza;

- il nuovo principio applicato della contabilità finanziaria e, nello specifico, il punto 3 dell'allegato 4/2

al D.Lgs. 118/2011 rubricato - L'accertamento dell'entrata e relativa imputazione contabile –

“l’accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto

cui è affidata la gestione: a) la ragione del credito; b) il titolo giuridico che supporta il credito; c)

l'individuazione del soggetto debitore; d) l'ammontare del credito; e) la relativa scadenza.

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il

quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente della

scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di

previsione. L'iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della

scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è effettuato

nell'esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il

credito”

Visto il Decreto-Legge 4 maggio 2023, n. 48, il quale prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo per le

attività socio-educative a favore dei minori presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per

le Politiche della Famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al

finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023 anche in

collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzata alla promozione e potenziamento di attività – incluse

quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress

pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori – da svolgere presso i

centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali ed i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori;

nonché alla promozione tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie STEM

(scienza, tecnologia, ingegneria e matematica), da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi

territoriali ed i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori.

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA TRASFERIMENTO
RISORSE AI COMUNI EX ART. 42 D.L. 4/5/23 N. 48 -
Fondo destinato per le attività socio-educative a favore dei
minori anno 2023.



Visto il piano di riparto allegato al suddetto Decreto Legge con il quale viene assegnata al Comune di

Ficarazzi la somma di € 18.180,83 per l’attivazione di detti servizi;

Ritenuto per quanto sopra espresso accertare in entrata il succitato contributo statale – per l’annualità 2023 -

di euro € 18.180,83 sostenibile sul capitolo 1022 del bilancio 2023 ;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

- Di Accertare, ai sensi dell'art. 179 del d.lgs. 267/2000, nel rispetto delle modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 3 dell'allegato n. 4.2 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 18.180,83,

in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata n. 1022 del

Bilancio di previsione 2023;

- Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,

oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69;

- Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della

trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190

nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo

criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione sul sito istituzionale.

Il resposanbile Del Procedimento

Morana Giovanni

Il Responsanbile Del Settore

Morana Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2023-11-02T12:17:37+0100
	GIOVANNI MORANA


		2023-11-02T15:30:50+0100
	salvatore greco




